
 

 

 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 
Comitato di Asti 
Via Ugo Foscolo, 7 – 14100 Asti 
C.F. e P.IVA 01558240055 
Tel.: 0141 417711 – Fax 0141 417727         
email: presidenza@criasti.it - asti@cri.it  
pec: cp.asti@cert.cri.it  

  

  
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
n. 43 del 22.12.2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO DEL COMITATO DI ASTI – ANNO 
                    2026 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

VISTO  

 

VISTA  

 

 

 

VISTE  

VISTO  

 

RICHIAMATI  

 

 

VISTE 

 

 

 

CONSTATATE 

 

RAVVISATA 

 

 

il Decreto legislativo 178/2012 recante la riorganizzazione della Croce 

Rossa Italiana a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n.183;  

la Legge Delega n. 106/2016 del 6 giugno 2016 sulla “Riforma del Terzo 

Settore” e successivi: D.Lgs. 117/2017, modificato con D.Lgs. 105/2018; 

D.Lgs. 112/2017 modificato con D.Lgs. del 20/07/2018; D.L. 119/2018 e 

135/2018; 

le previsioni dello Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

lo Statuto del Comitato della Croce Rossa Italiana di ASTI (Det. 42978 

REP. n. 21261 fasc. del 21/11/2019); 

i verbali di proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di 

Asti, datati 23 maggio 2024 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 

Regionale CRI del Piemonte; 

le disposizioni del Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e 

Dipendenti della Croce Rossa Italiana in materia di approvazione dei 

piani formativi, di cui agli articoli 9 comma 1, 22 comma 1 e 33 comma 1, 

e quelle in materia di rilevazione dei fabbisogni formativi, di cui all’art. 51; 

le risultanze della Rilevazione Fabbisogni Formativi 2026 - Comitati 

Territoriali, di cui si allega evidenza in apposita tabella, infra; 

la necessità di pianificare la proposta formativa della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Asti per l’anno 2026; 

 

 

 



  

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 
Comitato di Asti 
Via Ugo Foscolo, 7 – 14100 Asti 
C.F. e P.IVA 01558240055 
Tel.: 0141 417711 – Fax 0141 417727         
email: presidenza@criasti.it - asti@cri.it  
pec: cp.asti@cert.cri.it  

  

  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di approvare il Piano formativo per l’anno 2026 della Croce Rossa Italiana – Comitato di Asti 

• Si annoverano nel piano formativo i seguenti corsi: 

 

SALUTE 
DESCRIZIONE  
Corso Operatore Face Painting (OFP) 

Corso per Esecutore BLSD sanitario adulto e pediatrico (EBLSDS) 

Corso di Aggiornamento in BLSD Sanitario (ABLSDS) 

Corso per operatore esperto in tecniche di Simulazione (S) 

Corso per operatore esperto in tecniche del Trucco (T) 

Corso Aggiornamento Operatore e Trainer CRI Esperto in Tecniche di Simulazione (ASI) 

Corso per operatore Trasporto Sanitario (TS) 

Corso di formazione Operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza - ciclo unico (TSSA) 

6 Corso di Aggiornamento Operatore Trasporto Sanitario e Soccorso In Ambulanza (ATSSA) 

2 Corso per operatore in Attività di Prevenzione e Promozione della Salute e Stili di Vita Sani (APPSSVS) 

1 Corso per Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT) 

SALUTE E SICUREZZA 
DESCRIZIONE  
Corso di Informazione e Formazione In materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI (SICC/SICCOL) 

Aggiornamento Corso di Formazione In materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI (AGGSICC) 

Corso di formazione per Preposti in materia di Salute e Sicurezza (SICPRE) 

Aggiornamento Formazione Preposti (AGGSICPRE) 

INCLUSIONE SOCIALE 
DESCRIZIONE  
Corso informativo di base "I-Care" (IC) 

Corso informativo di base per la campagna Meet Test and Treat (MTT) 

Corso per Operatore Sociale CRI (OS) 

Corso per Operatore CRI specializzato in persone Senza Dimora (OPSD) 

Corso per Operatore CRI specializzato in attività di Sportello sociale (OPSP) 

Corso per Operatore sociale CRI specializzato nelle Dipendenze (OSD) 

EMERGENZA 
DESCRIZIONE  
Corso per Operatore CRI di attività di Emergenza (OPEM) 

Corso di aggiornamento (Mantenimento qualifica) per Operatore CRI di attività di Emergenza (OPEM-AGG.) 

Corso per operatore Telecomunicazioni (TLC 1) 

Corso per Operatore Cinofilo CRI - Base (UC) 

 



  

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 
Comitato di Asti 
Via Ugo Foscolo, 7 – 14100 Asti 
C.F. e P.IVA 01558240055 
Tel.: 0141 417711 – Fax 0141 417727         
email: presidenza@criasti.it - asti@cri.it  
pec: cp.asti@cert.cri.it  

  

 
 

 

PRINCIPI E VALORI 
DESCRIZIONE  
Corso informativo di base in Diritto Internazionale Umanitario (CIBDIU) 

Corso informativo di base su protezione dell'Emblema (EMB) 

Corso informativo di base su Giovani come esempi viventi di Principi e Valori (GPV) 

Corso informativo di base su Principi & Valori (PV) 

Corso informativo di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento Internazionale e della Medicina - (ST1) 

Corso informativo di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento Internazionale e della Medicina - (ST2) 

Corso informativo di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento Internazionale e della Medicina - (ST3) 

Corso per operatore CRI di EducAzione alla Pace (EAP) 

GIOVANI 
DESCRIZIONE  
Percorso GiovenTù (PG/PGOL) 

SVILUPPO ORGANIZZATIVO 
DESCRIZIONE  
Corso informativo di base sulla Strategia CRI 2018-2030 (S2030) 

Corso informativo di base su GAIA (GAIA) 

Corso informativo di base su Engagement dei Volontari (ENGV) 

Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana (CRI/CRIOL) 

MIGRAZIONI 
DESCRIZIONE  
Corso per operatore CRI di attività rivolte a persone Migranti (MIGR) 

 

Di dare mandato alla Vicepresidente BREZZO Valentina, in qualità di Delegata allo Sviluppo 

Associativo, di procedere al caricamento sul portale istituzionale dell’Associazione G.A.I.A. dei 

corsi di formazione approvati. 

Di trasmettere la presente delibera al Presidente Regionale. 

Di dare atto che la presente delibera sia pubblicata sul sito istituzionale del Comitato, sezione 

Trasparenza. 

 

 

 

 



  

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 
Comitato di Asti 
Via Ugo Foscolo, 7 – 14100 Asti 
C.F. e P.IVA 01558240055 
Tel.: 0141 417711 – Fax 0141 417727         
email: presidenza@criasti.it - asti@cri.it  
pec: cp.asti@cert.cri.it  

  

  

 

P E R   A P P R O V A Z I O N E: 

 

 

IL PRESIDENTE  
 
 
Davide Fontebasso   _______________________________ 
 
  

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
Matteo Briatico          _______________________________ 
 

 
 
Asti, li 22/12/2025 


